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چالش انتقال کرونا از هوا؛ ماسک جدی تر شد
ندا اظهری

 مترجم

رباتی که کار تحقیقاتی چندماهه را 

در ۳ روز انجام می دهد

بــه گــزارش ایســنا و بــه نقــل از دیلــی میــل، محققــان دانشــگاه لیورپــول انگلیــس 

ایــن ربــات خــودران ۱۰۰ هــزار پونــدی را توســعه دادنــد و قابلیت هــای زیــادی را 

روی آن تعبیــه کردنــد، به گونــه ای کــه می توانــد بــدون داده ورودی آزمایش هــای 

لازم را انجــام دهــد. 

ــه انجــام حداکثــر ۷۰۰  ــات به طــور قابل توجهــی کارآمــد اســت و قــادر ب ایــن رب

آزمایــش در یــک هفتــه اســت کــه ایــن تعــداد معــادل تعــداد آزمایشــاتی اســت کــه 

یــک دانشــجو ممکــن اســت در طــول دوره دکتــری انجــام دهــد. 

ایــن ربــات مجهــز بــه فنــاوری هــوش مصنوعــی در آزمایشــگاه لیورپــول به طــور 

شــبانه روزی می توانــد ۶۸۸ آزمایــش مختلــف را طــی ۱۷۲ ســاعت انجــام دهــد. 

توســعه دهندگان معتقدنــد هــدف ایــن اســت کــه بــه جــای توســعه ابــزاری کــه 

دانشــمندان برای انجام آزمایشــات از آنها اســتفاده می کنند، راهی برای »خودکار 

انجــام دادن تحقیقــات« پیــدا کننــد. ایــن ربــات بــا وزن ۸۱۱ پونــد)۴۰۰ کیلوگرم( 

درحــال حاضــر بــه ایــن تیــم کمــک کــرده کــه یــک کاتالیــزور جدیــد را کشــف کنــد 

کــه می توانــد باعــث افزایــش کارایــی صفحــات خورشــیدی و ذخیــره انــرژی شــود. 

ایــن ربــات می توانــد بــا داده هایــی کــه بــه آن وارد می کننــد به طــور خــودکار عمــل 

کنــد و آزمایشــات علمــی را هزاران بــار ســریع تر انجــام دهــد. 

سطل های زباله آنتی باکتریال نانویی

 به بازار عرضه شد

به گزارش ایسنا، سطل زباله به دلیل ماهیت کارکردی خود، ازجمله فضاهای آلوده 

در اماکن عمومی و فضای داخل منزل است، به طوری که می توان سطل های 

زباله را ازجمله کانون های تشکیل عوامل بیماری زا دانست. استفاده از خواص 

آنتی باکتریال نانومواد کمک زیادی به تولیدکنندگان این محصول می کند و در این 

راستا، یکی از شرکت های صنعتی، سطل های زباله نانو با خواص آنتی باکتریال 

را تولید و به بازار عرضه کرده که دارای خواص آنتی باکتریال و قابل استفاده در 

قسمت های مختلف خانه ازجمله اتاق کودک، حمام، آشپزخانه و محیط های 

 ۲۱۱۴۵ INSO اداری است.  این محصول که مطابق با استاندارد ملی شماره

و بـــا مواد اولیـــه FOOD GRADE و BPA FREE  تولید شـــده دارای خواص 

ضدمیکروبی بســـیار قوی است. کم جا گرفتن، کیفیت بالا، طراحی نوآورانه و 

قیمت پایین نسبت به نمونه های داخلی و خارجی ازجمله مزایای این محصول 

اســـت.  در تولید این سطل های زباله از نانوذرات اکسید روی )ZnO( استفاده 

شـــده است. خاصیت آنتی باکتریال که با استفاده از نانوذرات اکسید روی در 

ساخت سطل زباله آنتی باکتریال ایجاد شده، مانع از تجمع و رشد باکتری و قارچ 

می شود. اثر ضدباکتریایی اکسید روی به صورت چشمگیری در بعد نانومتری 

افزایش می یابد، به طوری که قادر به از بین بردن انواع مختلفی از باکتری هاست. 

کرونا ۲۰ درصد مراجعات پزشکی استرالیا را 

اینترنتی کرد

بـه گـزارش خبرگـزاری مهـر بـه نقـل از زد دی نت، اگر چه در سـال های اخیر 

تلاش هـای زیـادی بـرای همه گیر شـدن پزشـکی از راه دور در نقاط مختلف 

جهـان صـورت گرفتـه، اما تنها شـیوع ویروس کرونا بود که موجب شـد مردم 

نقـاط مختلـف جهـان ایـن موضـوع را جـدی بگیرند و به منظـور جلوگیری از 

ابتـلا بـه ایـن بیمـاری خطرنـاک ترجیـح دهند به جـای مراجعه به پزشـک از 

طریـق اینترنـت توصیه هـای لازم را دریافت کنند. 

انجمـن پزشـکی اسـترالیا اعـلام کـرده ۲۰ درصـد از کل مراجعـات مردم این 

کشـور به پزشـکان آنلاین شـده و تردیدی وجود ندارد که پزشـکی از راه دور 

آینـده ایـن حرفـه خواهـد بـود. البتـه بخش عمـده این نوع مراجعات شـامل 

ملاقـات آنلایـن بیمـاران با پزشـکانی بـوده که قبلا آنهـا را به صورت حضوری 

ملاقـات کـرده و بـه آنهـا اعتماد داشـته اند.  انتظار می رود ایـن روش درمانی 

به خصـوص درمـورد پزشـکان عمومی گسـترش یابـد و البته در آینده شـاهد 

طراحی الگوها و مدل های خاصی برای تسـهیل دریافت اطلاعات بیماران 

از راه دور و نیز تحویل نسخه های پزشکی بدون نیاز به داروخانه ها خواهیم 

بـود. بـا توجـه بـه طولانی بودن دوره شـیوع ویروس کرونا، پزشـکی از راه دور 

با اسـتقبال قابل توجهی مواجه خواهد شـد. 

کامیون برقی 

با الیاف کتان تجزیه پذیر تولید شد

به گـــزارش خبرگزاری مهر به نقل از نیواطلس، افزایش انتشـــار گازهای 

گلخانه ای منجر به گســـترش تلاش ها به منظور اســـتفاده از منابع انرژی 

تجدیدپذیر شده و تولید وسایل نقلیه برقی با همین هدف صورت می گیرد. 

کامیون یادشده نه تنها برقی است، بلکه در تولید قطعات آن نیز از موادی 

اســـتفاده شده که به راحتی قابل تجزیه هســـتند و محیط زیست را آلوده 

نمی کنند. مهم ترین ماده تشکیل دهنده قطعات بدنه این کامیون را الیاف 

کتان تشکیل می دهد. 

ایـــن کامیون ۱۶ تنی تمام برقی دارای یک باتری ۱۶۰ تا ۲۰۰ کیلووات 

ســـاعتی است و با یک بار شارژ مسافتی ۲۰۰ کیلومتری را طی می کند. 

حداکثر سرعت این کامیون به ۹۰ کیلومتر در ساعت می رسد. 

صندلی راننده این کامیون در وســـط قرار گرفته تا دو نفر دیگر بتوانند در 

طرفین وی بنشینند. 

پنجره هـــای بزرگ این کامیون دید ۲۲۰ درجه را ممکن می کند. ظرفیت 

بخش حمل بار این کامیون 3۷/3متر مربع است و حداکثر می توان ۸/۶ 

تن بار را در آن جای داد. این کامیون در ســـه ماهه اول ســـال ۲۰۲۱ به 

بازار می آید.

چارسوی فناوری

هنوز با گذشت ماه ها از شیوع ویروس کرونا در جهان، بسیاری از دانشگاه ها 

و مراکز آموزشی دنیا تعطیل هستند و کلاس ها به صورت آنلاین ارائه می شوند. 

اما محققان اعلام کرده اند حتی درصورت ایمن شـــدن اوضاع و برطرف شدن 

شـــرایط هشدار، دانشگاه ها برای بازگشـــایی مجدد باید دانشجویان خود را 

هر دو روز یک بار نســـبت به احتمال ابتلا به کووید-۱۹ کنترل کنند. آنها در 

سناریویی اعلام کرده اند انتظار می رود در هر هفته انجام تست، ۵ مورد جدید 

ابتلا به کرونا در دانشگاه ها گزارش شود. هر دانشجوی آلوده می تواند ۲/۵ نفر 

را آلوده کند و افرادی را که تست آنها مثبت می شود، باید از بقیه دانشجویان 

جدا کرد. انجام تست های سریع و کم هزینه تر می تواند تا حد زیادی عفونت را 

کنترل کند. درصورتی که هزینه تست برای هر دانشجو حدود ۴۷۰ دلار تمام 

می شود، محققان اعلام کرده اند به تاخیر انداختن این تست و انجام هفته ای 

یک بار، احتمال شـــیوع ویروس را در دانشگاه ها افزایش می دهد. چنانچه 

نرخ ابتلا در این بازه زمانی افزایش یابد، مدیریت عفونت تشـــدید می شود و 

دانشگاه ها ملزم به انجام روزانه تست کرونا خواهند بود که هزینه دوبرابری را 

به دانشگاه ها تحمیل می کند. توجه داشته باشید که اصرار بر انجام اقدامات 

پیشگیرانه مانند حفظ فاصله اجتماعی ضروری است. 

محققان بهداشـــت عمومی معمولا میزان مرگ ومیر ناشـــی از عفونت کرونا 

را معیاری برای ســـنجش چگونگی پاسخ به بیماری جدید قرار می دهند اما 

محاسبه آن کار دشـــواری است. یکی از سوالاتی که در شیوع بیماری های 

ویروســـی و عفونی مانند کرونا مطرح می شود، میزان مرگبار بودن آن است. 

محققان تاکنون پاســـخی برای آن نداشـــتند اما بعد از گذشـــت چندماه، 

دانشمندان به جواب نزدیک شده اند. آنها از معیار به عنوان »نرخ مرگ و میر 

ناشـــی از عفونت IFR« برای محاسبه درصد مرگبار بودن آن بیماری استفاده 

می کنند. معیار IFR یکی از اعداد مهم محسوب و از آن برای تعیین مقیاس یک 

بیماری همه گیر استفاده می شود و از این طریق می توان مشخص کرد بیماری 

را تا چه اندازه باید جدی گرفت. محاسبه دقیق IFR در بحبوحه هر شیوعی، 

چالش برانگیز اســـت چراکه نه فقط به کسانی که از طریق تست کرونای آنها 

مثبت شده، بلکه به آگاهی از کل تعداد افراد مبتلا وابسته است. اما محاسبه 

نرخ مرگ ومیر در بیماری کرونا دشوار است که دلایل خاص خودش را دارد. 

دلیل اصلی آن هم علائم خفیف و حتی بدون علامتی اســـت که این بیماری 

با خود به همراه دارد و غالبا از زمان ابتلا به عفونت، بروز علائم تا مرگ حدود 

دوماه به طول می انجامد. 

درحال حاضر، بسیاری از کشورها روزانه آمار مرگ ومیر خود را اعلام می کنند 

اما ثبت موارد مرگ ومیر ناشی از کرونا درحالی انجام می شود که ممکن است 

در آمار رسمی، برخی موارد از قلم بیفتند.

داده های اولیه شـــیوع ویروس، شمار مرگ ومیر بالایی را گزارش می دادند و 

سپس بعد از گذشت مدتی، آمارها کمتر و کمتر شد. امروز، محققان در بسیاری 

از مطالعات خود از روش های مختلفی برای ثبت این آمار استفاده می کنند. 

طبق ارزیابی آنها، در بسیاری از کشورها روزانه از هر هزار نفر، ۵ تا ۱۰ نفر بر 

اثر ویروس کووید-۱۹ جان خود را از دست می دهند. برای درک بهتر میزان 

مرگ ومیر ناشـــی از کرونا، دانشمندان باید از میزان مرگ افراد در گروه های 

مختلف اطلاع داشـــته باشند. به طور کلی، مرگ ناشی از این ویروس ارتباط 

مستقیمی با سن، نژاد، دسترسی به بهداشت، وضعیت اجتماعی-اقتصادی 

و سابقه مشکلات و بیماری ها دارد؛ بنابراین بررسی های دقیقی در این زمینه 

باید صورت گیرد تا برآورد درستی از آب درآید. معیار »نرخ مرگ ومیر ناشی از 

عفونت IFR« منحصر به یک جمعیت است و با گذر زمان که پزشکان شناخت 

بهتـــری از درمان بیماری پیدا می کنند، تغییـــر می کند. البته تعیین دقیق 

میزان مرگ ومیر از اهمیت بالایی برخوردار اســـت زیرا به دولت ها و نیز افراد 

کمک می کند واکنش های مناســـب را در برخورد با این ویروس رعایت کنند. 

اگـــر میزان مرگ ومیر کمتر از آنچه در واقعیت اتفاق می افتد به مردم گزارش 

داده شـــود، باعث بی توجهی و سهل انگاری آنها در رعایت اصول بهداشتی 

می شـــود. از طرف دیگر، اگرهم آمار بیشتر از حد واقعی نمایش داده شود و 

واکنش ها نســـبت به آن بیشتر باشـــد، وضعیت ممکن است شدیدتر شود و 

اقداماتی غیرضروری مانند قرنطینه اعمال شود. 

برخی از نخســـتین موارد مرگ ومیر ناشی از ویروس از شمار کشته های چین 

پاک شـــد. سازمان بهداشـــت جهانی در اواخر ماه فوریه اعلام کرد روزانه از 

هـــر هزار نفر، ۵۸ مـــرگ در ووهان چین اتفاق می افتد. این تخمین ها کمی 

اغراق آمیز بود چراکه این آمار درمورد بسیاری از افراد مبتلایی که مورد آزمایش 

قرار نگرفته بودند، کمی مبهم بود و شـــیوع واقعی این بیماری را تحت تاثیر 

قرار می داد. محققان این شـــکاف آمـــاری را با کمک معیار IFR از مدل های 

منعکس کننده گسترش ویروس حل کردند.

 نتایـــج این تجزیه و تحلیل ها، آمار مرگ ومیر ناشـــی از کرونا را ۹ مرگ از هر 

هـــزار نفر فرد آلوده عنوان کرد. تحلیل هـــای دقیق تر حکایت از آن دارند که 

طبق بررســـی معیار IFR در چین، آمار دقیق مرگ ومیر در این کشـــور روزانه 

۷ نفر به ازای هر هزار نفر عنوان شـــده که این آمار میان افراد ۶۰ سال به بالا 

33 نفر به ازای هر هزار نفر است.

ویروس کرونا چقدر کشنده است؟

کرونا از هوا منتقل می شود؟

دانشجویان باید مدام تست شوند

اگر به خاطر داشـــته باشـــید در روزهای نخست شیوع کرونا، محققان بر این 

عقیده بودند که لزومی بر اســـتفاده از ماســـک برای عموم مردم وجود ندارد 

و تنها افراد مبتلا باید از ماســـک اســـتفاده کنند تا از انتقال آن به دیگر افراد 

جلوگیری کنند. با این راهکار، عده ای اســـتفاده از ماسک را کنار گذاشتند و 

بدون ماسک در معابر عمومی تردد می کردند اما عده ای همچنان به استفاده 

از ماســـک اصرار داشتند. مدتی که از بحران جهانی کرونا گذشت، شایعاتی 

مطرح شد مبنی بر اینکه این ویروس از طریق هوا هم منتقل می شود و ترس 

و واهمه ای را بین مردم ایجاد کرد اما مدتی بعد ازســـوی ســـازمان بهداشت 

جهانی رد شـــد. اما با توجه به شیوع گسترده ویروس و شمار بالای مبتلایان 

در کشورهای مختلف، اعلام کردند ممکن است این ویروس از طریق هوا هم 

منتقل شود، بنابراین بهتر است همه افراد موقع قرار گرفتن در جامعه و درجمع 

دیگر افراد، از ماســـک اســـتفاده کنند. این موضوع درحال حاضر به یکی از 

دغدغه های کشورها تبدیل شده و با توجه به اینکه عده ای هنوز هم اعتقادی 

به استفاده از ماسک ندارند، بسیاری از سازمان ها تمهیدات سختگیرانه ای را 

برای اســـتفاده از ماسک وضع کرده اند. اما این روزها دوباره حرف و حدیث ها 

دراین باره زیاد مطرح می شـــود و دولت ها بنابر آخرین مطالعات دانشمندان 

  ۲-SARS-CoV مبنی بر اینکه قطرات ریز بزاق و عطسه می توانند حاوی ویروس

باشند، سیاست های خود را تغییر داده اند. حالا بعد از گذشت ماه ها، سازمان 

بهداشت جهانی این موضوع را در اولویت کار خود قرار داده است. شواهدی 

که تاکنون به دست آمده نشان می دهد ویروس  SARS-CoV-۲ مسئول 

شیوع کووید- ۱۹ است و در قالب ذرات ریز سرفه یا عطسه قابل انتقال 

از فردی به فرد دیگر است که در هوا منتشر و انباشته می شود. هنوز با 

گذشت چندماه، محققان درباره انتقال ویروس کرونا از طریق هوا 

شک و شبهه هایی دارند. مقامات سازمان بهداشت جهانی در 

کنفرانسی که به تازگی برگزار شد، دستورالعمل های تازه ای 

درباره انتقال ویروس کرونا درصورت تماس نزدیک 

با افراد مبتلا و قـــرار گرفتن در محیط هایی با 

تهویه ضعیف مطرح کرده اند. آنها اعلام کرده اند 

با توجه به شـــیوه های انتقال، دولت ها و مردم باید راهکارهای پیشگیرانه ای 

را در پیـــش گیرند.  WHO ماه ها بر خطر انتقال ویروس کرونا از طریق ذرات 

عطسه و سرفه افراد مبتلا به ویژه با تجمع در محیط های بسته تاکید می کرد.  

این ســـازمان همچنین ادعا کرده این ویروس اغلب از سطوح آلوده و قطراتی 

بزرگ تر از ذرات معلق در هوا بر اثر عطسه و سرفه قابل انتقال است. محققان 

بر این باورند که این قطرات آلوده مســـافت کوتاهی را در هوا طی می کنند و 

به ســـرعت پایین می افتند به همین دلیل انتقال ویروس از طریق هوا به این 

شکل کاهش می یابد. این ادعا باعث می شود بتوان با اقداماتی چون بهبود 

تهویه فضاهای بسته داخلی و محدودیت قرار گرفتن در اجتماعات به ویژه در 

فضاهای سربسته، از انتقال ویروس جلوگیری کرد. آنها بر این باورند که عدم 

آگاهـــی از انتقال ویروس کوویـــد-۱۹ از طریق هوا و رعایت نکردن اقدامات 

لازم برای تهویه هوا در فضاهای بســـته می تواند خطر ابتلا به کرونا را افزایش 

داده و نتایج جبران ناپذیری را به دنبال داشته باشد. در این میان ممکن است 

افـــراد تصور کنند با رعایت چنین اصول و اقداماتی، به طور کامل دربرابر این 

ویروس ایمن هستند اما درواقع، مداخلات دیگری هم باید برای کاهش خطر 

انتقال ویروس صورت گیرد.از سال ها پیش محققان اهمیت زیادی برای ذرات 

معلق که همان ذرات کمتر از ۵ میکرون هستند، در بروز بیماری های تنفسی 

مانند آنفلوآنزا قائل نبودند. درعوض، تصویر غالب این است که ویروس های 

تنفســـی از طریق ذرات بزرگ تر یا از طریق تماس این ذرات با ســـطوح به 

افراد دیگر منتقل شـــده یا آنها با دست، آنها را لمس می کنند. با ظهور 

ویروس کووید-۱۹ در اواخر سال ۲۰۱۹، این فرضیه مطرح شد که این 

ویروس هم مانند ویروس های دیگر قابل انتقال است و انتقال از طریق 

ذرات معلق در هوا خیلی اهمیت نداشـــت. اما سازمان بهداشت 

جهانی به تازگی با قطعیت اعلام کرده است که ویروس کرونا از 

طریق ذرات معلق در هوا و قطرات عطســـه و سرفه باقی مانده 

در هوا قابل انتقال اســـت. علاوه بر آن، توصیه به حفظ فاصله 

اجتماعی، قرنطینه شدن و استفاده از ماسک به ویژه در مجامع 

عمومی راه های موثری برای جلوگیری از انتقال ویروس است. 
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